## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**S. Avrel. Avgvstini Confessionvm Libri X**

**Augustinus, Aurelius**

**Coloniae, 1646**

Liber IX. In villam Verecundi abit cum matre, aliisque amicis. Professionem Rheticæ abdicat; libros varios scribit. Biennio fere elapso Mediolanum redit; ibi cum Alipio, & Adeodato filio ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10120**

## LIBER IX.

In villam Verecundi abit cum matre, aliisque amicis. Professionem Rheticæ abdicat; libros varios scribit. Biennio fere clapsi Mediolanum reddit; ibi cum Alipio, & Adeodato filio, baptizatur. Inde cum Matre, & aliis in Africam remeare parat. Matris deinde vitam, & ad ostia Tiberina mortem: suum item luctum gratus Filius, pie & eleganter exequitur.

## C A P. I.

*Laudat Deum, qui mutavit voluntatem ejus, ut tolleret jugum Christi, & suave esset, carere suavitatibus nugarum.*

Psal. 115,  
16.

Psal. 82, 2.

Domine, ego servus tuus, ego servus tuus, & filius ancillata. Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Laudet te cor meum, & lingua mea, & omnia ossa mea dicant, Domine, quis similis tibi? Dicant, & responde mihi; & dic animæ meæ, Salus tua ego sum. Quis ego, & qualis ego? Quid non mali ego, aut facta mea, aut si non facta, dicta mea: aut si non dicta, voluntas mea fuit? Tu autem

Do-

Dominé bonus, & misericors, & dextera tua respiciens profunditatem mortis meæ, & à fundo cordis mei exhauriens abyssum corruptionis. Et a hoc erat totum nolle, quod volebas, & velle, quod nolebas.

2. Sed ubi erat tam annoso tempore, & de quo imo altoque secreto, evocatum est in momento liberum arbitrium meum, quo subderem cervicem *leni jugo tuo*, & humeros levi sarcinæ tuæ, Christe Iesu, adjutor meus, redemptor meus? Quam suave mihi subito factum est, carere suavitatibus nugarum! & quas amittere metus fuerat, jam dimittere gaudium erat. Ejiciebas enim eas à me, vera tu & summa suavitas: ejiciebas, & intrabas pro eis omni voluptate dulcior, sed non carni & sanguini; omni luce clarior, sed b omni secreto interior; omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus à curis mordacibus ambiendi, & acquirendi, & volutandi, atque c scalpendi scabiem libidinum: & garriebam tibi claritati meæ, & divitiis meis, & saluti meæ Domino Deo meo.

## N O T Æ.

- a Hoc erat totum ) nolle quod vult Deus, & velle quod non vult, hæc tota est peccatoris corruptio.
- b Omni secreto interior ) clarissime lucet Dei gratia, sed intus in cordis arcano, non foris in negotiorum tumultu, & rerum sensibilium turbis.
- c Scalpendi scabiem ) apposita utitur metaphora. Scabiosi sunt, & leprosi, homines impuri: delectantur infelici pruritu, qui non tam voluptatem habet, quam turpissimi morbi testimonium.

V S V S.

## V S V S.

1. Qui divina gratia à gravibus peccatis resurgit, cum S. Augustino, mox Deo gratias agat, & illius beneficium agnoscat, expendens divinæ gratiæ esse mirabilem hanc immutationem.
2. Credant S. Augustino jam converso, magnam esse suavitatem pœnitentiarum, & conversionis, qui putant morte amariorem esse vitam sine illicitis cupiditatibus. En suave factum est S. D. carere illo luto, in quo tam alte hærebat ! Ut liter hoc caput leget, quisquis divinam vocacionem sentit, & sequi statuit ; item, qui conscientiam suam seria confessione expiavit.

## C A P. II.

*Abdicationem professionis Rhetorice, valedudini quoque necessariam, se in ferias vindemiales vitandæ offensionis causa, distulisse.*

1. **E**t placuit mihi in conspectu tuo non tumultuose abripere, sed leniter subtrahere ministerium linguae meæ, a nundinis loquacitatis : ne ulterius pueri meditantes non legem tuam, non pacem tuam, sed insanias mendaces & bella forensia, mercarentur ex ore meo b arma furori suo. Et opportune jam paucissimi dies superrant, ad vindemiales ferias : & statui tolerare illos, ut solemniter abscederem, & redemptus à te, jam non redirem venalis. Consilium ergo nostrum erat coram te ; coram hominibus autem, nisi nostris non erat. Et convenerat inter nos, ne passim cuiquam effunderetur. Quamquam tu nobis d à convallis plorationis ascendentibus, & cantantibus

Psal. 33.7.

tibus canticum graduum , dederas sagittas Psal. 119,  
acutas , & carbones vastatores aduersus linguam <sup>4.</sup>  
subdolam , velut consulendo contradicen-  
tem , & sicut cibum assolet , amando consu-  
mentem . Sagittaveras tu cor nostrum , ca-  
ritate tua , & gestabamus verba tua transfixa  
visceribus . Et exempla servorum tuorum ,  
quos de nigris lucidos , & de mortuis vivos  
feceras , congesta in sinum cogitationis no-  
stræ , urebant & absuebant gravem torpo-  
rem , ne in ima vergeremus . Et accendebat  
nos valide , ut omnis ex lingua subdola con-  
tradictionis fatus , inflammare nos acius  
posset , non extingue.

2. Veruntamen , quia propter nomen tu-  
um , quod sanctificasti per terras , etiam lau-  
datores utique haberet votum & proposi-  
tum nostrum , jastantæ simile videbatur ,  
non operiri tam proximum feriarum tem-  
pus : sed de publica professione , atque ante  
oculos omnium sita , ante discedere , ut con-  
versa in factum meum ora cunctorum in-  
tuentium , quam vicinum vindemialium di-  
em prævenire voluerim , multa dicerent ,  
quod quasi appetissim magnus videri . Et  
quo mihi erat istud , ut putaretur & disputa-  
retur de animo meo , & blasphemaretur bo-  
num nostrum ? Quin etiam , quod ipsa æsta-  
te e literario labore nimio , pulmo meus ce-  
dere cooperat , & difficulter trahere suspiria ,  
doloribusq; pectoris testari se faucium , vo-  
cemque clariorem producione recusa-  
re : primo perturbaverat me , quia magistri  
illi illus sarcinam , pene jam necessitate de-  
ponere cogebat , aut si curari , & convale-  
scere potuisset , certe intermittere . Sed ubi

O

plena

plena voluntas vacandi & videndi, quoniam tu es Deus, oborta mihi est atque firmata, nosti Deus meus, etiam gaudere cœpi, quod hæc quoque suberat non mendax excusatio: quæ offenditionem hominum temperaret, qui propter liberos suos, me liberum esse nunquam volebant.

3. Plenus igitur tali gaudio, tolerabam illud intervallum temporis, donec decurreret. Nescio utrum, vel viginti dies erant, sed tamen fortiter tolerabantur, quia recesserat cupiditas, quæ mecum solebat ferre grave negocium: & ego premendus remanseram, nisi patientia succederet. Peccasse me in hoc, quisquam servorum tuorum, fratrum meorum dixerit; quod jam pleno corde militia tua, passus me fuerim, vel una hora sedere in cathedra mendacii. At ego non contendo. Sed tu Domine misericordissime, nonne & hoc peccatum, cum cæteris horrendis & funereis, in aqua sancta ignovisti, & remisisti mihi?

## N O T A E.

- a *Nundinis loquacitatis*) Rheticæ professionem intelligit, hoc sane convitio dignam, si vano fine suscipiatur.
- b *Arma furori suo*) ut eloquentia aliæque artes sunt instrumenta virtutum, si ad divinam gloriam referantur, ita sunt arma furoris, quo insaniunt filii vanitatis, studia sua ad quæstum & vanos honores referentes, tanto deteriores, quanto doctiores, præsertim si hæresis & pertinacia accedat.
- a *A convalle plorationis*) seu pœnitentiaz, seu misericarum hujus mundi, qui est vallis lachrymarum. Alludit vero S. D. ad illud *Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones virtutum in corde suo dispositus: in valle lacrymarum.*

- d *Cantantibus canticum graduum*) quod complectitur quindecim Psalms, à 119 usq; ad 133. Sunt autem tot Psalmi, qui dicuntur graduum, quoniam tot fuerunt gradus templi Solomonis teste S. D. in quorum ascensione hos Psalmos cani solitos, censem Lyranus & alii. Theodoretus & Euthymius putant hæc cantica ad literam significare, ascensionem Iudæorum de Babylone in Ierusalem. Illud certum esse affirmat Bellarmi-  
nus ascensionem sive hanc, sive illam, figuram fuisse as-  
censionis electorum; qui per gradus virtutum, ac præci-  
pue caritatis, ascendunt de valle lachrymarum ad cal-  
istem Ierusalem; & de hac ascensione Spiritum sanctum  
potissimum locutum; ideoque hi Psalmi merito fre-  
quentantur ab Ecclesia. Et verisimile est S. Au-  
gustinum post suam conversionem ex desiderio  
proficiendi in caritate Dei, saepius illos usurpas-  
se, idque ipsum hic significare.
- e *Labori nimio pulmo messis cedere cœperat* & assiduis clama-  
toribus fractus, inde pectoris dolor, cuius quo-  
que mentionem alibi facit. Quam excusationem  
divina providentia ei subministravit, ut cum mi-  
nor offensione deserere posset functionem.

## V. S V S.

1. *Primus hic post conversionem labor est, ho-*  
*minum judicia & opprobria spernere; ad quod* 1. 1. contra  
Acad. c. 1.  
*generose faciendum, verbo & exemplo egregie* 1. de vita  
beata.  
*ducit Augustinus. Estque hæc virtus pars forti-*  
*tudinis, magnopere necessaria Incipientibus, nisi* 1. 1. de or-  
dine c. 1.  
*propositum suum cito deserere velint.*
2. *Alterum quoque, insignis prudentiæ documen-*  
*tum, præbet S. D. ut nempe vitemus offensio-*  
*nes hominum, quoad fieri potest. Quod vero in*  
*fine capituli. quasi subdubitat de peccato, bonæ*  
*illud mentis & humilitatis est. Hanc enim ejus*  
*moram in professione Rheticæ, intentio cari-*  
*tatis, & illud ipsum magisterium in Dei gloriam*  
*relatum non solum inculpabilem, verum & lau-*  
*dabilem, fecit. Nec amplius cathedra ejus fuit*  
*mendacii, sed veritatis, quia istam, non illud*  
*spectabat.*

C A P. III.

Concessit illis villam Verecundus, cuius,  
sicut & Nebridii paulo post secutam con-  
versionem, ac utriusque mortem me-  
morat.

1. **M**acerabatur anxietudine Verecun-  
dus de isto nostro bono, quod pro-  
pter vincula sua, quibus tenacissime tene-  
batur, deseriri se nostro consortio videbat,  
nondum Christianus conjugi fidi. Ea ipsa  
tamen arctiore præ cæteris compede, ab iti-  
nere, quod aggressi eramus, retardabatur.  
Nec Christianum esse alio modo se velle  
dicebat, quam illo, quo non poterat. Beni-  
gne sane obtulit, ut quamdiu ibi essemus,  
in rure ejus essemus. Retribues illi Domine  
in resurrectione justorum, quia jam ipsam  
sortem retribuisti ei. Quamvis enim absen-  
tibus nobis, cum Romæ jam essemus, cor-  
porali ægritudine correptus, & in ea Chri-  
stianus fidelis factus, ex vita hac migravit.  
Ita misertus es non solum ejus, sed etiam  
nostrí: ne cogitantes egregiam erga nos a-  
mici humanitatem, nec eum in grege tuo  
numerantes, dolore intolerabili cruciare-  
mur.

2. Gratias tibi Deus noster, tui sumus:  
indicant hortationes & consolationes tuae,  
fidelis promissor; reddes Verecundo pro ru-  
re illo ejus Cassiaco, ubi ab æstu seculi re-  
quievimus in te, amœnitatem sempiterne  
virentis paradisi tui; quoniam dimisisti ei  
peccata super terram, & in monte incaseato,  
monte

monte tuo, monte uberi. Angebatur ergo tunc ipse, Nebridius autem collatabatur. Quamvis enim & ipse nondum Christianus, in illam foveam perniciofissimi erroris inciderat, ut veritatis d<sup>r</sup> filii tui carnem phantasma crederet: tamen inde emergens, sic sibi erat, nondum ullis Ecclesiæ tux sacramentis imbutus, sed inquisitor ardentissimus veritatis. Quem, non multo post conversionem nostram, & regenerationem per baptismum tuum, ipsum etiam fidelem catholicum, castitate perfecta atque continencia, tibi servientem in Aphrica apud suos, cum tota domus ejus per eum Christiana facta esset, carne solvisti.

3. Et e nunc ille vivit in sinu Abraham (quicquid illud est, quod illo significatur sinu) ibi Nebridius meus vivit, dulcis amicus meus, tuus autem Domine f<sup>d</sup> adoptivus ex liberto filius, ibi vivit. Nam quis alius tali animæ locus? ibi vivit, unde me multa interrogabat homuncionem inexpertum. Iam non ponit aurem ad os meum, sed spirituale os ad fontem tuum: & bibit, quantum potest, sapientiam pro aviditate sua, fine fine felix. Nec sic eum arbitror inebriari ex ea, ut obliviscatur mei, cum tu Domine, g quem potat ille, nostri sis memor. Sic ergo eramus, Verecundum consolantes tristem, salva amicitia de tali conversione nostra: & exhortantes ad fidem gradus sui, vita scilicet conjugalis. Nebridium autem operientes, quando sequeretur, quod de tam proximo poterat, & erat jam jamque facturus. Cum ecce evoluti sunt dies illi tandem, nam longi & multi videbantur præ-

Luc. 16.

amore libertatis otiosæ, ad cantandum de  
psal. 26. 8. medullis omnibus. *Tibi dixit cor meum, qua-*  
*sivi vultum tuum, vultum tuum Domine requi-*  
*ram.*

## N O T Æ.

- a *Macerabatur anxietudine Verecundus*) quia videbat se privari consuetudine carissimorum sibi hominum, à quorum consortio impediebatur compede uxoria. Nec aliter Christianus esse volebat, quam uxore solitus, qua viva solvi non poterat.
- b *Hortationes & consolationes*) quas habent ac sentiunt justi homines, signum sunt electionis eorum.
- c *In monte incaseato*) intelligit vel Christum, quem esse montem incaseatum, sive coagulatum (ut vulgariter habet eodem sensu) & pinguem, alibi interpretatur; vel Ecclesiam Catholicam, in qua per Christi merita & baptismum, Verecundo ante mortem peccata sunt dimissa. Nam hanc quoque, per illum montem significari docet Bellarm.
- d *Fili tui carnem phantasma*) inciderat nempe Nebridius in hæresin Manichæorum, negantium Christum assumpsisse veram carnem, de qua supra.
- e *Nunc ille vivit in sinu Abraham*) Sintus Abrahæ, qui Limbus Patrum dicitur, est secundum Theologos receptaculum subterraneum, in quo animæ sanctæ ante Christi ascensionem detinebantur. S. D. vero etiam post Christi ascensionem videtur, ibi eas collocasse. Etsi enim crederet illas Deum videre, adeoque beatas esse, ut ex sequentibus verbis liquet, fuit tamen dubius de loco, hinc illa verba: *quidquid illud est, quod significatur illo sinu, quem aliquando putavit non esse subterraneum.* V. Suarez & Beliarim.
- f *Adoptivus ex liberto filius*) libertum vocat Nebridium, quia ex servitute Diaboli per baptismum liberatus fuit; adoptivum vero filium, quia per gratiam Dei adoptionem filiorum consecutus erat.
- g *Quem potat ille*) nempe per visionem beatificam.